ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 марта 2025 года № 22/6-ЗС
Иркутск

Об отчете начальника Главного
управления Министерства
внутренних дел Российской
Федерации по Иркутской
области

Заслушав отчет начальника Главного управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области,
руководствуясь статьями 153, 83 -  86 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет начальника Главного управления
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской
области.

2. Предложить Главному управлению Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Иркутской области сосредоточить усилия на:

1) повышении защищенности населения путем поддержания
стабильной обстановки, обеспечения безопасности в общественных местах
и на улицах, а также при проведении мероприятий с массовым участием
граждан;

2) выявлении, предупреждении и пресечении экстремистской
деятельности, участии в мероприятиях по противодействию терроризму и
несанкционированному вмешательству в деятельность объектов
железнодорожного, водного и воздушного транспорта, его
инфраструктуры;

3) противодействии незаконной миграции, усилении контроля за
соблюдением мигрантами и их работодателями требований
законодательства при осуществлении трудовой деятельности;

4) противодействии преступлениям, совершаемым с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий и сокращении
ущерба от их совершения;

2

5) повышении эффективности оперативно-служебной деятельности
по предупреждению, выявлению и пресечению наркопреступлений, в том
числе совершаемых преступными группами, а также с использованием
информационно-коммуникационных технологий;

6) защите бюджетных средств, в том числе выделяемых на
реализацию национальных проектов, направленных на достижение
национальных целей развития Российской Федерации;

7) снижении смертности в результате дорожно-транспортных
происшествий.

3. Для реализации указанных целей рекомендовать Главному
управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Иркутской области:

1) организовать выявление и пресечение противоправной
деятельности участников экстремистских организаций (объединений) и их
сторонников, особенно в молодежной среде;

2) обеспечить своевременное реагирование на информационные
поводы, способные спровоцировать межнациональные и
межконфессиональные конфликты, а также факты использования сети
«Интернет» для пропаганды экстремизма и вербовки сторонников;

3) активизировать работу по выявлению иностранных граждан,
незаконно находящихся на территории Российской Федерации, получению
упреждающей информации о фактах противоправной деятельности
иностранных граждан и лиц без гражданства, незамедлительно
реагировать на совершаемые ими и в отношении них преступления и
административные правонарушения;

4) совместно с субъектами профилактики, государственными и
общественными институтами принять меры по профилактике нарушений
иностранными гражданами требований российского законодательства,
устоявшихся норм и правил поведения;

5) во взаимодействии с Правительством Иркутской области, иными
правоохранительными органами реализовать меры, направленные на
предупреждение и пресечение фактов дестабилизации оперативной
обстановки, обеспечение общественного порядка и общественной
безопасности при проведении мероприятий с массовым участием граждан;

6) обеспечить надлежащее взаимодействие подразделений органов
внутренних дел при выявлении, предупреждении и раскрытии
IT-преступлений, своевременное проведение оперативно-разыскных
мероприятий и следственных действий, направленных на установление
всех обстоятельств их совершения и причастных к ним лиц;

7) во взаимодействии с Правительством Иркутской области
проработать вопрос о включении в государственную программу
(структурные элементы) Иркутской области приобретение для ГУ МВД
России по Иркутской области программного обеспечения «Демон

Лапласа» (инсайдер-телеграм) для круглосуточного мониторинга и сбора
данных в сети «Интерне^»;

8) продолжить проведение профилактических бесед с гражданами, в
том числе с участниками СВО и членами их семей, по доведению
информации о новых способах совершения преступлений с
использованием информационно-коммуникационных технологий, в том
числе о фактах выявления, пресечения и привлечения к ответственности
лиц, их совершивших, с разъяснением мер ответственности за выполнение
противоправных действий;

9) во взаимодействии с заинтересованными ведомствами и
общественными организациями региона провести комплекс
антинаркотических мероприятий, в том числе по формированию правовой
грамотности и безопасности поведения в интернет-пространстве среди
несовершеннолетних и молодежи;

10) принять меры по выявлению и пресечению фактов хищения и
нецелевого использования бюджетных средств, коррупционных
преступлений, совершаемых должностными лицами органов
государственной власти и органов местного самоуправления.

4. Рекомендовать Восточно-Сибирскому линейному управлению
Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте
в 2025 году:

1) обеспечить противодействие террористическим угрозам, актам
экстремистских проявлений, фактам незаконного вмешательства в работу
объектов транспортной инфраструктуры;

2) организовать эффективную работу по защите бюджетных
средств, выделяемых на реализацию национальных проектов (программ)
комплексного плана модернизации и расширения магистральной
инфраструктуры, продолжить борьбу с коррупцией на транспорте.

5. Рекомендовать Правительству Иркутской области во
взаимодействии с Законодательным Собранием Иркутской области
проработать вопрос о предоставлении дополнительных мер социальной
поддержки сотрудникам полиции, замещающим должности участковых
уполномоченных полиции, а также младшего начальствующего состава в
строевых подразделениях органов внутренних дел, расположенных в
северных территориях Иркутской области, а также сотрудникам
патрульно-постовой службы отдельных подразделений Восточно-
Сибирского линейного управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации на транспорте за счет средств регионального
бюджета.

3

4

6. Настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru